
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

       N.  226       del 30/08/2010   

O G G E T T O 
 

Città Aperte 2010. Dal Mare alla Murgia Itinerari Profumati nel cuore della Puglia. Approvazione 

progetto regionale. 

 

L’anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO  - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo   - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso 

che l’Assessorato al Turismo della Regione Puglia con nota n. 506 del 

19/04/2010 ha riproposto per il quarto anno consecutivo il progetto “Città 

Aperte”, con l’intento di proseguire, migliorare e ampliare il programma degli 

anni precedenti, ottenendo nel contempo almeno lo stesso risultato delle 

passate edizioni; 

che il progetto prevede l’incremento dell’offerta turistica del territorio 

provinciale con l’apertura continuata e prolungata di chiese, castelli, musei, siti 

archeologici, eventualmente anche esercizi commerciali nonché l’organizzazione 

di eventi culturali e momenti di degustazione enogastronomiche; 

che le proposte di candidature sono selezionate in base alla rilevanza turistico - 

culturale dei progetti; alla loro capacità di attrarre visitatori; all’integrazione tra 

offerta culturale, risorse ambientali e degustazioni enogastronomiche; 

l’organizzazione di itinerari tematici e/o territoriali; l’integrazione tra  i diversi 

soggetti territoriali pubblici e privati volta ad arricchire l’offerta turistico - 

culturale prevista dal programma;la capacità di cofinanziamento del progetto  

che può essere rappresentato non solo da apporto di risorse finanziarie ma 

essere sostituito in tutto ed in parte costi figurativi (erogazione di servizi svolti da 

associazioni o attraverso l’offerta di prodotti tipici messi a disposizioni da 

imprenditori locali o altri organismi); 

Tutto ciò premesso:  

Visto che con nota prot. n. 30765 del 24 maggio 2010 il Comune di Molfetta ha 

aderito al progetto “Città Aperte” con i comuni “vicini” e confinanti di Molfetta, 

Bitonto, Giovinazzo e  Terlizzi che, attraverso gli  Assessorati competenti, hanno 

individuato  un itinerario turistico culturale del territorio denominato “Dal Mare 

alla Murgia - Percorsi profumati nel cuore di Puglia…..”, percorso ricco di 

contrasti, di antichi legami, storici , culturali ed economici con tutte e due le 

sponde dell’Adriatico , capace di catturare l’interesse di un turista curioso , 

amante del mare e della terra, della sua civiltà e dei suoi prodotti 

enogastronomici; 

Atteso che i succitati comuni hanno individuato il Comune di Molfetta quale ente 

capofila del progetto;  

Rilevato che il finanziamento complessivo richiesto per finanziare i programmi 

specifici della quattro città, tutti allegati alla nota prot. n. 30765 del 24 maggio 

2010,  è pari ad € 52.000/00;  

Preso atto che con nota prot. n. 935 del 22 giugno 2010 l’APT, soggetto 

attuatore di Città Aperte, comunica l’ammissione al finanziamento per € 

23.000/00 relativamente al progetto presentato dall’Ente Capofila, Comune di 

Molfetta per le città di Molfetta, Terlizzi, Giovinazzo e Bitonto; 

Visto che come riportato nel verbale redatto in data 16/05/2010, controfirmato 

da tutti  gli enti succitati si è stabilito di ripartire equamente il finanziamento 

assegnato di  € 23.000/00 nella somma procapite in € 5750/00 per la 

realizzazione del programma predisposto per il Progetto Città Aperte 2010; 

Stabilito di determinare a carico dell’Ente un contributo finanziario per spese 

varie ed urgenti pari alla somma di € 1000/00 da liquidare su presentazione di 

apposita documentazione probatoria delle spese sostenute; 



Considerato che anche quest’anno le Associazioni partners del comune di 

Molfetta già operanti nelle scorse edizioni hanno ribadito il vivo interesse a 

collaborare per meglio delineare gli itinerari del programma “Dal Mare alla 

Murgia  - Percorsi profumati nel cuore di Puglia…..” da realizzarsi anche oltre la 

scadenza del progetto e pertanto da giugno a settembre; 

Visto che la collaborazione con le stesso partenariato negli scorsi anni, ha dato 

buoni esiti ed ha fattivamente contribuito alla promozione turistico culturale del 

territorio; 

Ritenuto, pertanto, di  far sviluppare allo stesso partenariato locale il programma 

di iniziative turistico culturali; 

Visto il T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il Regolamento Comunale per la Cultura vigente; 

Visto il parere favorevole, espresso per quanto di propria competenza, dal Capo 

Settore AA.GG. e dal Capo Settore Finanze,  sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.L.vo 

n.267 del 18.08.2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

Per la narrativa che precede che qui s’intende richiamata di: 

Approvare il progetto turistico dei comuni vicini , Molfetta ,Bitonto, Giovinazzo e 

Terlizzi denominato “Dal mare alla Murgia - Percorsi profumati nel cuore della 

Puglia”. 

Prendere atto che il comune di Molfetta è ente capofila del progetto ed in 

quanto tale ha già provveduto al coordinamento in fase di concertazione tra 

comuni ed operatori per la redazione del progetto unitario, presentazione e 

modalità di svolgimento. 

Demandare al Dirigente del Settore AA.GG. la predisposizione e la firma di tutti 

gli atti necessari alla attuazione del progetto ed al coordinamento. 

Approvare lo schema del protocollo di intesa con il quale si individuano le attività 

e le associazioni che le pongono in essere. 

Stabilire che i contributi dovranno essere erogati alle associazioni a cura dell’APT 

previa presentazione allo stesso ente di documentazione probatoria delle spese 

e rendicontazione. 

Prendere atto della nota prot. n. 935 del 22 giugno 2010  con la quale il soggetto 

attuatore APT attribuisce al progetto presentato dall’Ente Capofila Comune di 

Molfetta per le città di Molfetta, Terlizzi, Giovinazzo e Bitonto la somma di € 

23.000/00.  

Stanziare a carico dell’ente solo l’impegno di spesa di € 1000/00 quale contributo 

per spese varie ed urgenti da liquidare su presentazione di apposita 

documentazione probatoria. 

Costituire apposito fondo economale di € 1000/00 a valer sul capitolo 22380 del 

bilancio 2010. 

 

 


